X. — C'est durant la nuit que les bêtes féroces sortent des

(1) In hoc maxime ostendisti mihi dulcedinem charitatis tuæ, quia cum non essem fecisti me, et cum errarem longe a te, reduxisti me ut servirem tibi, et præcepisti ut diligerem te.

O fons amoris perpetui, quid dicam de te ? Quomodo potero tui oblivisci, qui mei dignatus es recordari, etiam postquam contabui et peri. *Imit. de J.-C.*, III, 10.

(2) Sicut tinea vestimento et vermis ligno, ita tristitia viri nocet cordi. *Prov.*, XXV, 20.

(3) Sub umbra dormit in secreto calami et in locis humentibus.

Protegent umbæ umbram ejus, circumdabunt eum salices torrentis. *Job*, XL, 16, 17.

forêts épaisses et se promènent partout avec une entière liberté. Dès que la lumière revient et que le soleil, se montrant sur l'horizon, ranime tout et réjouit tout, elles rentrent dans leurs sombres retraites, et l'homme reprend ses forces et travaille avec courage le long du jour (1).

XI. — Donnez-vous bien de garde du scrupule : c'est le piège le plus séduisant que votre ennemi puisse vous tendre. Il ne présente que de l'exactitude dans les devoirs, de la sainteté dans les vues, et de l'assurance pour le salut, et il ne produit que le trouble, l'abattement et le désespoir. C'est une fosse profonde, couverte d'un gazon verdoyant : il est rare que les personnes simples et sans expérience, sans guide et sans docilité n'y tombent. C'est, je crois, le plus méchant et le plus artificieux des démons qui est chargé de cette partie. Il s'attache aux plus saintes âmes, et il les attaque après que tous les autres y ont échoué ; et si elles ne sont bien sur leurs gardes, et surtout bien dociles à leur directeur, elles donnent dans ses filets, et il leur fait des maux infinis.

XII. — Quand le démon voit qu'une âme veut se donner entièrement à Dieu, d'abord il dresse contre elle ses batteries ordinaires : il la sollicite par le plaisir des sens, et tâche de l'ébranler par la violence des passions ; il s'efforce de la détourner de la vertu par la contradiction des hommes. Si tout cela ne lui réussit pas, il lui cause mille peines intérieures, afin de la dégoûter du service de Dieu, en le lui faisant envisager comme un dur esclavage, qui doit durer autant que sa vie. On doit bien se donner de garde de cette tentation, à laquelle ont succombé bien de bonnes âmes qui marchaient à grands pas dans le sentier de la vertu, avec beaucoup de joie et de courage, et qui donnaient les plus belles espérances pour leur sanctification. Les ministres du Seigneur ne sauraient assez représenter la légèreté de son joug (2) et les douceurs de son service. Il n'est rien, en effet, de si doux, puisqu'il nous unit intimement au Dieu de toute consolation. Si l'on voit des personnes pieuses plongées dans la tristesse, c'est qu'elles prennent mal la piété, ou qu'elles donnent dans le piège du démon dont nous parlons ici. Mais les gens bien expérimentés sont toujours joyeux et contents.

(1) Posuisti tenebras, et facta est nox : in ipsa pertransibunt omnes bestiae silvæ. Catuli leonum rugientes, ut rapiant... Ortus est sol, et congregati sunt, et in cubilibus suis collocabuntur.

Exibit homo ad opus suum et ad operationem suam usque ad vesperum. Ps. CIII.

(2) Jugum enim meum suave est, et onus meum leve. S. Matth., XI, 30.

XIII. — Il faut un plaisir à l'homme : s'il n'en trouve pas dans le service de Dieu, il ira le chercher dans les folles joies du monde (1). Il sent qu'il est fait pour être heureux ; il cherche à atteindre sa destinée. Si la tristesse l'accable, d'abord il charme son ennui par la pensée des vanités humaines qu'il devrait oublier, ensuite par le souvenir des plaisirs du monde auxquels il ne devrait jamais penser, et par la fréquentation des compagnies dont il devrait s'éloigner ; enfin, par l'image des voluptés qu'il devrait même ignorer. La pensée est suivie de la complaisance, et celle-ci du consentement, et le crime est bientôt consommé. Et c'est là souvent le fruit, non d'un esprit gâté ou d'un cœur corrompu, mais d'une austérité outrée, d'une piété mal entendue, d'un scrupule de rien, mais grossi par le démon, qui se sert de tous ces moyens pour jeter une âme dans la tristesse, comme dans des halliers, dont elle ne sait plus se dégager qu'en franchissant toutes les bornes, et en brisant tous les liens sacrés qui la tenaient unie à son Dieu.

XIV. — Non, vos frayeurs, vos saisissements, vos accablancements, que vous appelez crainte du Seigneur, ou effets de cette crainte, ne sont rien moins que cela : car la crainte du Seigneur est non-seulement le commencement de la sagesse (2), mais elle en est encore la racine et la plénitude. Elle est la véritable gloire et un juste sujet de se glorifier pour celui qui en est pénétré. C'est pour lui une source de joie et une couronne d'allégresse. Oui, la crainte du Seigneur réjouira le cœur du juste ; elle lui donnera en même temps la joie, l'allégresse et la longue vie ; et, après l'avoir préservé du péché, elle lui procurera le prix inestimable de la paix et les douceurs des fruits du salut.

XV. — Mais les saints n'étaient-ils pas saisis de cette crainte ? Saint Jérôme, dans sa solitude, ne croyait-il pas entendre à toute heure le son de la trompette terrible et la voix de l'ange qui appellera les morts au jugement dernier ? Saint Arsène ne tremblait-il pas à l'heure de la mort ? et, pendant tout son séjour dans le désert, n'était-il pas saisi de frayeur dans l'attente de cette dernière heure ?